

Akcja subskrypcyjna „Gońca Krakowskiego” na Pierwszą Polską Pożyczkę Państwową.

Akcja subskrypcyjna „Gońca Krakowskiego”
idzie w szybkim tempie naprzód.

W trzecim dniu po ogłoszeniu naszej subskrypcyjnej wpłacili przez administrację „Gońca Krak.” w Banku krajowym:

Pp. Jerzy Dobrzycki Kraków 500 K.

Jan Drabik Bochnia 8000 K.

August Hartman Podgórze 100 K.

Ludwik Menasche Kraków 100 K.

Stanisław Mikrowicz Kraków 500 K.

Franciszek Zopoth 500 K.

Kazimierz Zopoth 500 K.

Razem 10.200 K.

Wraz z ogłoszonymi dotąd 22.800 wynoszą wpłaty na pożyczkę państwową przez wydawnictwo „Gońca Krakowskiego”

33.000 koron

Dalsze subskrypcje napływają bardzo licznie. Z Krakowa i prowincyi otrzymujemy dziesiątki listów z prośbą o przesłanie deklaracji.

Akcja „Gońca Krakowskiego” za pożyczkę państwową opiera się na następujących zasadach:

Wydawnictwo nasze przyznało każdemu, kto za jego pośrednictwem subskrybuje chociażby sto koron na pożyczkę państwową premię w postaci bezpłatnej jednomiesięcznej

PRENUMERATY „GOŃCA KRAKOWSKIEGO”.

Kto pragnie z premii tej korzystać, winien zwracać od naszej administracji deklarację subskrypcyjną, opatrzoną pieczęcią „Gońca”. Deklarację tę wypełnić ma we wszystkich rubrykach i złożyć ją (ewent. przesłać) wraz z odpowiednią kwotą w Banku Krajowym.

Bank ten zawiadamia o dokonanej wpłacie nasze wydawnictwo, poczem rozpoczynamy natychmiast wysyłkę gratisową pod podanym adresem.

Podpisanie pożyczki państwowej jest doskonałą, pewną i rentowną lokatą kapitału, a zarazem obowiązkiem patriotycznym.

Niechaj nikt się nie ociaga, lecz każdy spiesz do kas!

ków, którzy cierpią straszliwie od Czechów i z całą nadzieją spoglądają ku Polakom. Czesi bardzo się obawiają polskiej pomocy dla Słowaków. Połączenie kolejowe między Satoralą Ujhely a Nagy Mikoli jest przerwane.

Pozostałości niewoli.

Musimy zaniechać nadmiernych walk partyjnych!

...Lecz narodu duch zatruty
To dopiero bólów ból.

Kraków, 26 lutego.

(R) W czasach, gdy Polska jęczała w niewoli zaborców, zdawały sobie umysłowości patrzące głębiej i dalej sprawę z tego, że nieszczęściem, wyływającym z ujarzmienia jest nie tylko skrepowanie naszego narodowego, kulturalnego, czy ekonomicznego życia, ale też w równej mierze **skoszlawienie psychiki** społeczeństwa. Lepiej zaś jeszcze od nas samych rozumieli to wrogię nas. To też panowanie ich na ziemi polskiej było jednym łańcuchem wyrafinowanych prób zatrucia naszej duszy zbiorowej i ugodzenia tą drogą w rdzeń narodowego organizmu.

Wygrywano przeciw sobie klasy społeczne, rozdmuchiowano przeciwieństwa, dzielono nas na obozy, zwalczające się wzajemnie bez opamiętania.

Czy trzeba przykładów? Wszak historia porobiorowa zawiera ich setki. Krwawymi głoskami wpisała się w księgę naszego bytowania rzeź galicyjska 1846, kiedy to podburzone przez biurokrację austriacką włóczęństwo splamiło swe dłonie Kainowym morderem; mniej jaskrawy ale w skutkach zgubniejszy był rozdział wsi od dworu, spowodowany półwiekową robotą caratu. Kiedy zaś warunki się zmieniły, uświadomienie narodowe mimo wszystko wyrosło i nikt już by wcisnąć nie potrafił Polakowi oręza przeciw bratu, jęły się rządy zaborcze innej metody: podsycono partyjne namiętności, zaostrzając walkę stronnictw ad absurdum.

A dziś?

Runęły już wraże moce, mamy do pracy wolne pole i swobodne ramiona. Czy jednak skutków szatańskiej infekcji nie odczuwamy?

Bylibyśmy szczęśliwi, gdyby rzeczywistość wykazała zupełną bezowocność obcego posiewu, gdyby wraz z marą niewoli zniknęło także jej oddziaływanie na życie duchowe narodu. Niestety — miazmaty zatrucia istnieją nadal w naszej atmosferze, jad, sączony systematycznie w krew, powoduje dalej objawy chorobowe.

Idzie nam w pierwszym rzędzie o ton i metody walk wewnętrznych, które w przejaskrawianiu swem dochodzą do rozwydrzenia.

Nie występujemy przeciw enucyacji stronnictw. Zmaganie się światopoglądów jest naturalnym i koniecznym i stanowi tylko dowód, że organizm narodowy jest żywotny, że w żyłach jego nie zastygła krew. Rozumiemy też, że ferwor unieść może czasami do środków ostrzejszych, a praktyka polityczna powoduje wywyższanie programu własnego, a obniżanie przeciwnego. Psychologia ludzka tłumaczy wreszcie, że kto bezwzględnie wierzy w słuszność głoszonych przez się hasel i w ich zbawienność dla narodu, ten niezawsze może zdobyć się na tolerancję w rozmiarach zasadniczo pożądanym.

Dzieje się to zawsze i wszędzie. Ale u narodów wolnych i zdrowych istnieje granica, której przekroczyć nie waży się nikt, pod grozą wyklęcia. Granicą tą jest dobro ogółu, dobro państwa.

U nas dzieje się niestety inaczej. Walki partyjne granic nie znają i przybierają rozmiary, wprost katastrofalne. Ten zaś fatalny stan jest właśnie pozostałością niewoli, wynikiem infekcji psychicznej, spowodowanej przez zaborców, o której wspomnieliśmy poprzednio.

Spróbujmy tę naszą rozwiązać historycznie.

Bylibyśmy przez półtora wieku społeczeństwem bezpańskim, włóczonem w rany obcych organizmów. Dlatego też dobro ogółu, występujące u narodów państwowych w łatwo destruktualnej formie dobra państwa nie ujawniało się u nas

Spisek na życie Wilsona.

Medyolan. (PAT.) Popolo d'Italia donosi, że prywatne informacje potwierdzają wiadomość o spisku anarchistycznym przeciw Wilsonowi. — Anarchista Pietro Gorro, którego uwięziono w Cleveland, miał się przyznać, że grupa Workers World kazała mu zamordować Wilsona i Neck Adora.

Umowa polsko-czeska.

Wojska polskie obsadzają Cieszyn, Frysztat, Trzyniec i Jabłonków. — Zagłębie węglowe pod ochroną oddziałów koalicyjnych.

Kraków, 26 lutego.

Na mocy ugody wojskowej zawartej w nocy z 24 na 25 pomiędzy wojskami polskimi a czeskiemi, wojska polskie obsadzają dzisiaj 26 hm. Cieszyn, Frysztat, Trzyniec i Jabłonków. Według umowy jednak artyleria polska nie może wejść do Cieszyna, zaś artyleria czeska ma się wycofać poza Ostrawicę. **Zagłębie węglowe mają obsadzić oddziały wojsk koalicyjnych.**

Zarząd cywilny polski rościąga się na te wszystkie gminy, które były objęte umową z 5 listopada, a więc powiaty: bielski, cieszyński i frysztański z wyjątkiem sześciu gmin.

Dzisiaj (26 b. m.) odbędzie się w Pruchnej konferencja między przedstawicielami kolejniictwa polskiego i czeskiego w obecności członków ko-

misji koalicyjnej w sprawie uruchomienia kolei między państwami polskimi a czeskiemi.

Zwinięcie ekspozytury Rady narodowej w Bielsku.

Ekspozytura Rady Narodowej Księstwa Cieszyńskiego otrzymała dzisiaj następujący telegram z Bielska:

Wojsko polskie wkracza 26 hm. do Cieszyna. Zwinąć należy natychmiast ekspozyturę Rady Narodowej w Bielsku. Urząd żywnościowy wraz z zapasami żywności ma natychmiast przeprowadzić się do Cieszyna. Administracja odbywać się będzie na podstawie ugody z 5 listopada 1918 podpisano: Piątkowski.

Ukraińcy także gwałcą rozejm

Przemysł. (PAT) „Ziemia Przemyska” donosi: **Mimo zawieszenia broni Ukraińcy wczoraj około Mościsk i w drugim jeszcze miejscu atakowali nasze pozycje. Komisje rozejmowe wyjechały do Sambora i Chyrowa.** W Przemyslu w skład komisji rozejmowej wchodzi ze strony polskiej pułkownik Tekslar i por. Stanecki, ze strony koalicyjnej oficer włoski porucznik włoski Verini. Delegat ukraiński także tu przybył i ma się

przedstawić brygadierowi Minkiewiczowi. — W Chyrowie urzęduje ze strony polskiej podpułkownik Rychliński i por. hr. Krasicki, ze strony ukraińskiej por. Lisiewicz, w Samborze podpułkownik Wniejajewski i ppor. Zajchowski. **Komisje te powołane są do czuwania nad nie naruszalnością zawieszenia broni. Podobne komisje utworzono we wszystkich stacjach węzłowych, jak Bóbrka, Sokal i Krasne.**

Gnębieni przez Czechów Słowacy oczekują ratunku od Polski

Przemysł. (PAT) „Ziemia Przemyska” donosi z upkwa: **Do Mezo Laborcz przybyły trzy kompanie ukraińskie z karabinami maszyno-**

wymi i dwoma armatami, celem ewentualnego powstrzymania ataku polskiego. Zanępokojenie wśród Ukraińców wywołała postawa Słowa-

Największy skład aparatów i przyborów kościelnych
KONSTANTY WITKOWSKI KORDAS
 Kraków, ul. Wiślna 6 (obok Rynku)
 poleca po cenach możliwie najniższych i w wielkim wyborze:

Ornaty, kapy, dalmatyki, stuły, sukienki, chorągwie, sztandary, baldachiny, kielichy, puszki, monstrancje, adamaszki, aksamity, galony, frendzle etc. 155

Koronki do bielizny kościelnej w największym wyborze.

Oceny grafonomiczne.

Nr 9. „ZŁOŚLIWA”. — Wcale nie! Jest Pani tylko cięta. Dowcipna i nerwowa i tak dziwnie różna w usposobieniu o rozmaitych porach dnia i nocy, że nie mogąc dać sobie rady z samopoznaniem, ucieka się Pani o pomoc do grafologa.

Dziwi się Pani, że powtarzam niemal własne Jej słowa? ... A no tak, bo kryją one same w sobie logiczne rozwiązanie pozostawione przez Panią problemu — „jaką właściwość jestem?”

Więc przedewszystkiem mało ciekawą, bo nie z ciekawości — coteż grafolog o Pani powie — zwraca się Pani do mnie, lecz z istotnej potrzeby. Różnica między zdaniem Pani i Jej narzeczonego istotnie mniś być niepokojąca dla Państwa; wyloniło się stąd odczucie potrzeby obustronnego wyglądu we własne „ja”. Myśl to dobra zbawienna, ale przeprowadzenie jej fatalne; bo zamiast zastanawiać się nad sobą, oboje Państwo poczęliście analizować tylko drugą połowę; stąd nieporozumienie, rozdzwięk nawet i — gdyby nie wzajemne silne uczucie, kto wie, jakiby miała epilog owa niewyczerpana dyskusja.

Główną wadą Pani, to zamykanie się w sobie. I jakżeż może tu być mowa o jakimś wzajemnym porozumieniu się między Wami? Zakochany mężczyzna nie lubi zagadek: jemu trzeba podać wszystko na łopacie; mężczyzna zmuszony być detektywem wobec niekochanej przezeń kobiety, popada szybko w błędne koło dylematów; ulegając nieodpartej władzy uczucia, a zmuszony mocować się z rozumem buntującym się coraz częściej przeciw głosom serca, pogrąża się stopniowo w niebezpieczną neurozę mającą nieraz fatalne finale. Jedyna rada w tym wypadku, to odkrywanie mu szczerze najskrytszych nawet myśli. Proszę nieobawiać się, że to go z czasem znudzi! Jak długo u mężczyzny trwa miłość, tak długo największa nawet gadulka będzie dlań ideałem ponad wszystkie.

Dalej — jest Pani zbyt mało uparta! Jeżeli Pan B., jak sam przyznaje — w uległości dla Pani poniża się aż do typu pantoflarza, to czyni to nie na skutek Pani uporu lub kaprysu, ale po prostu z respektu dla Jaj filozoficznej wprost umysłowości. A gdzież w takim razie ten magnes i induktor miłości — kokietera, tak niezbędną dla urocznej całości kobiecej, a tak bezbarwną, bez kaprysów, a słabą bez uporu!

Temperament prawie flegmatyczny Pani różni się z cholerycznym pana B. To dużo; bo zapowiada wypełnienie nie każdej godziny Waszego życia; będziecie się klucić nieraz, ale uigdy nudzić! Jedynie o kreseczkę w literze „t” boję się nieco: przekreślenie tej litery Państwo wprost w przeciwnych kierunkach: Pani w prawo, pan B. w lewo; a zatem nie wykluczam u Państwa gorących scysy na tle postępu, reform, wiary i ideałów, przy czym Pani reprezentować będzie kierunek w przód, pan B. zaś wsteczny lub co najmniej wyczekujący. Jasne więc, że przy takim założeniu obowiąć się można chwilą, w której zbyt daleko od siebie się znajdziecie.

Wreszcie zbyt mało wagi przywiązuje Pani do drobności, jakimi codzien życie rozrzutnie nas darzy. Filozofia taka dobra dla samoistników, ale stanowczo nie odpowiada ona Panu B., który jako mąż, wymagać będzie porządku, punktualności, ładu i składni, inaczej bowiem zawieszisz gotów pantofel na kołku.

Może konsekwencja, w Pani piśmie utajona, pouczy Panią dokładniej, na podstawie moich w niosków, jaką pani jest i jaką być powinna, a tymczasem zajmę się listem drugim.

Sprzedam klozek

bardzo dobrze zbudowany, nadający się do sprzedaży wszystkiego handlu drobnego. Wiadomość w Podgórze, ul. Długosza t. 12, II. p. drzwi Nr. 30, od 10 rano do 3 popołudniu. 372

Dam dziewczynkę

5-letnią, bardzo zdolną na wychowanie lub za swoją. Zgłoszenia pod „Dziewczynka” do Adm. „Gońca”. 462

Młody przystojny mężczyzna,

lat 26, przemysłowiec, który w przyszłości posiadzie wielki majątek, pragnie poznać w celu matrymonialnym miłą, inteligentną, bogatą panią. Zgłoszenia nieanonimowe z fotografią, za której zwrot ręczy się słowem honoru, pod „Szczeroc” do Administracji „Gońca”. 493

Do sprzedania auto 2-osobowe

po generalnej reperacji marki „Malhis” na gumach nowych i dużą rezerwą gum, dalej 1 garnitur gum 820—120, 1 garnitur 920—120 do oglądnięcia w garaży ul. Pędzichów. 492

Zdolnego kołodzieja

poszukują Warsztaty samochodów G. O. Kr. Kraków, Dąbie-Piaski. Zgłoszenia w kancelarii warsztatowej Dąbie Piaski. 381

Sprzedam realność w Prądniku Czerwonym 382
 móg ogrodu z budynkami. Wiadomość: Prądnik Biały 25-

Akademik

poszukuje odpowiedniego zajęcia w porze porannej. Zgłoszenia pod „Akademik” do Administracji „Gońca”. 384

Inżynier lat 33 wdowiec,

pragnie z braku znajomości poznać na tej drodze towarzyszykę życia. Posag dla obopólnego szczęścia wymagany. Rzecz traktuje seryo, dyskrecja zapewniona. Zgłoszenia pod „Samotny” do Adm. „Gońca”. 385

Bezpłatna premia dla Czytelników „Gońca”. Biblioteka powieściowa „Gońca Krakowskiego”.

W najbliższym czasie rozpoczniemy wydawać dla naszych Czytelników **specjalny dodatek powieściowy.**

Dodatek ten będzie się ukazywał w formacie arkuszowym, regularnie w każdy poniedziałek i będzie wraz z numerem „Gońca” **doreczany wszystkim naszym Czytelnikom.**

Tego rodzaju rozszerzenie ram naszego pisma, da naszym Czytelnikom możliwość powiększenia swych domowych bibliotek doborową i zajmującą lekturą.

O naszej nowej powieści podamy osobno bliższe szczegóły.

Do sprzedania 388
 sukienki dzieciinne letnie i wełniane. Błuzka (crepe de chine) różowa. Wiadomość: Ul. Krowoderska 13 na prawo.

Akademik, Polak,
 magazynier z Ekspozytury budowlanej na Wschodzie, poszukuje odpowiedniej posady w Galicyi zach. lub Królestwie. Łaskawe zgłoszenia pod „Akademik”: Jarosław Post-restante. 493

Do wynajęcia pokój wspólny 383
 utrzymaniem. Jagiellońska 6, pracownia haftów.

K T O

szuka posady, zajęcia głównego lub

ubocznego — KTO szuka ludzi do

pracy, ma wolne posady, — KTO

chce coś sprzedać albo kupić — KTO

wreszcie ogłosić chce inne swoje po-

trzeby, uczyni najlepiej, ogłaszając je

w dziale DROBNYCH OGŁOSZEŃ

naszego dziennika. Słowo po 20 hal.

za jeden raz. — Drobne ogłoszenia

nadesłane z prowincyi zamieszcza się

w najbliższym numerze.

Olbrzymia poczytność i ogromne

rozpowszechnieni w całej Polsce za-

pewnia doskonały skutek.

Biurowo techniczno-handlowe
 „Industria”

potrzebuje wszelkich maszyn używanych lub nowych potrzebnych do fabrykacji zapalek. Oferty należy wnieść osobiście lub pisemnie: Kraków, Rynek 19, II. p. 489

Dr. ZYGMUNT ABDERMANN
Dr. HENRYK OSTROWSKI

prywatna szkoła prawa. Lekcje, kursa, skróty, system pisemny. Kraków, Straszewskiego 26/1 od 3 do 4 popoł. 305

Automobile

osobowe i ciężarowe

ma na sprzedaż, kupuje i ewentualnie bierze w komis Inż. E. Mierzejewski, tymczasowo: ul. Grodzka 62, II. p. (popoł. od 3—5). 386

Poszukuje się

dzierżawy młyna

gospodarczego.

Zgłoszenia pisemne pod „Młyn” do biura dzienników i ogłoszeń Maryana Hupczyca, Kraków, ul. Jagiellońska 7.

OKAZJA W KRAKOWIE!

Z powodu wyjazdu **Jest do sprzedania** urządzone kompletne mieszkanie złożone z 4 pokoi, kuchni, łazienki i t. d.

1 sypialnie jasna wraz z materacami i t. d.,
 1 salon mahoniowy,
 1 jadalnia dębowa wraz z naczyńmi i t. d.,
 1 pokój gościnny, 491

firanki, portyery, dywany, obrazy, naczynia

wszystko zupełnie nowe, może być jak obecnie przepięknie urządzone wraz z mieszkaniem przez nabywcę objęte cena 65.000 K. do 28 lutego b. r. najdalej.

Zgłoszenia pisemne do Administracji „Gońca” pod S. S. 20.

Leczenie ziołami
 i środkami domowymi wszelkich chorób, sześć księżeczek, 400 stron druku, razem 10 koron z przesyłką. Dr. Breyer. Kraków, ul. Wolska 1. 36.

OBUWIE

Dziś tak drogie, konserwuje się, używając najlepszej

PASTY

do bucików, a nie bezwartościowych przetworów, niszcząc skórę. 1 słoik najlepszej pasty 3 K. Dla kupców, konsumów opust.

FR. LENERT 157

Kraków, ul. Sławkowska 6.

Biurowo przemysłu drzewnego K. U. O.

Oddział hal maszynowych

Kraków, Karmelika 1, I p.

rozda niebawem zamówienia na

400 ławek szkolnych
3-siedzeń.

Tylko oferty, wniesione po dzień 4 marca i niżej K 115.— za sztukę mogą być uwzględnione, przyczem Biuro przemysłu drzewnego Ohm. zastrzega sobie zupełną swobodę decyzji, odnośnie do wniesionych ofert.

Po informacye, szczegóły i formularze ofert zgłaszać się można także osobiście w Biurze w dniach między 24 a 28 b. m. od godz. 9—10 rano. 480